

深圳和而泰智能控制股份有限公司

2018 年度财务决算报告

报告期内，公司在全体员工的共同努力下达成了预期的营收和利润目标。根据大华会计师事务所（特殊普通合伙）的审计，公司的主营业务收入和净利润均实现双增长。2018 年，公司实现营业收入 267,111.11 万元，较上年同期增长 35.00%，其中主营业务收入为 262,255.94 万元，较上年同期增长 34.92%；实现营业利润 24,838.72 万元，较上年同期增长 19.21%；实现利润总额 24,851.45 万元，较上年同期增长 18.59%；归属于上市公司股东的净利润 22,193.96 万元，较上年同期增长 24.61%。基本每股收益 0.2649 元，净资产收益率 15.30%，经营活动产生的现金流量净额 29,158.84 万元。

具体情况如下：

报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标

单位：人民币元

	2018 年	2017 年	本年比上年增减	2016 年
营业收入（元）	2,671,111,130.44	1,978,567,897.31	35.00%	1,346,098,765.04
归属于上市公司股东的净利润（元）	221,939,592.05	178,103,716.65	24.61%	119,660,401.16
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	212,741,775.01	148,218,407.88	43.53%	104,647,979.06
经营活动产生的现金流量净额（元）	291,588,353.93	185,829,741.66	56.91%	126,010,017.01
基本每股收益（元/股）	0.2649	0.21	26.14%	0.14
稀释每股收益（元/股）	0.2649	0.21	26.14%	0.14
加权平均净资产收益率	15.30%	15.41%	-0.11%	11.62%
	2018 年末	2017 年末	本年末比上年末增减	2016 年末
总资产（元）	3,619,471,946.81	2,102,569,475.78	72.15%	1,598,982,400.10
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,599,760,745.50	1,320,571,337.79	21.14%	1,067,001,639.60

1、资产/负债构成同比变化及主要影响因素：

单位：人民币元

	2018 年末		2017 年末		比重增 减	重大变动说明
	金额	占总资 产比例	金额	占总资 产比例		
货币资金	438,517,246.32	12.12%	451,115,199.63	21.46%	-9.34%	
应收账款	799,494,119.60	22.09%	534,316,636.53	25.41%	-3.32%	报告期内客户订单需求及合并范围增加所致。
存货	571,842,457.74	15.80%	356,110,846.54	16.94%	-1.14%	报告期内客户订单需求增加、原材料备货；合并范围增加所致。
长期股权投资	54,635,786.11	1.51%	5,532,694.80	0.26%	1.25%	报告期内投资嘉兴铸业股权投资合伙企业（有限合伙）股权所致。
固定资产	357,714,414.07	9.88%	249,479,513.97	11.87%	-1.99%	报告期内为适应增长要求投资设备及合并范围增加所致。
在建工程	268,748,707.36	7.43%	55,385,570.46	2.63%	4.80%	报告期内长三角生产运营基地建设、智能控制器生产技术改造及产能扩大项目（二期）新增支付工程款所致。
短期借款	218,261,523.95	6.03%	21,165,774.39	1.01%	5.02%	报告期内资金需求增加，提取银行借款所致。
长期借款	117,614,426.90	3.25%		0.00%	3.25%	报告期内合并范围增加所致。
开发支出	39,483,500.31	1.09%	21,413,528.27	1.02%	0.07%	报告期内研发投入增加所致
无形资产	166,433,740.37	4.60%	96,269,050.34	4.58%	0.02%	报告期内合并范围增加所致。
商誉	545,416,159.32	15.07%	2,256,722.20	0.11%	14.96%	报告期内收购浙江铖昌科技有限公司 80%股权增加商誉所致。
长期应付款	436,800,000.00	12.07%		0.00%	12.07%	本公司收购浙江铖昌科技有限公司 80%股权，应付股权收购款。
应付票据及应付账款	983,107,649.80	27.16%	682,124,175.82	32.44%	-5.28%	主要原因是报告期采购额增加所致。

2、费用构成与上年度相比发生重大变化的原因分析：

单位：人民币元

	2018 年	2017 年	同比增减	重大变动说明

销售费用	63,618,120.77	54,098,544.99	17.60%	
管理费用	115,350,054.14	68,032,233.91	69.55%	1、股权激励费用增加；2、人员增加相应费用增加；3、合并范围增加所致。
财务费用	-675,316.77	22,369,566.24	-103.02%	1、汇率波动较大；2、资金需求较多导致短期借款增加相应的利息支出增加。
研发费用	98,714,548.80	79,884,366.31	23.57%	

3、现金流量同比发生变化情况及主要原因：

单位：人民币元

项目	2018年	2017年	同比增减
经营活动现金流入小计	2,570,119,635.32	1,845,195,183.05	39.29%
经营活动现金流出小计	2,278,531,281.39	1,659,365,441.39	37.31%
经营活动产生的现金流量净额	291,588,353.93	185,829,741.66	56.91%
投资活动现金流入小计	84,675,638.18	102,908,066.30	-17.72%
投资活动现金流出小计	606,984,423.44	144,890,740.30	318.93%
投资活动产生的现金流量净额	-522,308,785.26	-41,982,674.00	-1,144.11%
筹资活动现金流入小计	461,438,401.26	140,038,648.26	229.51%
筹资活动现金流出小计	260,670,587.57	114,062,843.87	128.53%
筹资活动产生的现金流量净额	200,767,813.69	25,975,804.39	672.90%
现金及现金等价物净增加额	-25,737,887.79	165,389,462.28	-115.56%

主要项目变动原因分析说明：

(1) 经营活动产生的现金流量净额本期金额较上年同期增加10,575.86万元，同比增长56.91%，主要原因是本期销售商品、提供劳务收到的现金、收到的税费返还同比上期增加所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额本期金额较上年同期减少48,032.61万元，同比下降1144.11%，主要原因是本期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金；投资支付的现金同比上期增加所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额本期金额较上年同期增加17,479.20万元，同比增长672.90%，主要原

因是取得借款收到的现金同比上期增加所致。

深圳和而泰智能控制股份有限公司

二〇一九年三月二十六日